
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-256

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DELLE  OPERE  DELL’ARTISTA  GAETANO 
PESCE DA ESPORRE NELLA CITTA’  DI  GENOVA.  RITORNO ALLA SEDE DI  NEW 
YORK VALENDOSI ANCHE DI FONDI FINALIZZATI. CIG DERIVATO 8839478800

Adottata il 16/12/2021
Esecutiva dal 23/12/2021

16/12/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-256

OGGETTO SERVIZIO DI TRASPORTO DELLE OPERE DELL’ARTISTA GAETANO PESCE 
DA  ESPORRE  NELLA  CITTA’  DI  GENOVA.  RITORNO  ALLA  SEDE  DI  NEW  YORK 
VALENDOSI ANCHE DI FONDI FINALIZZATI. CIG DERIVATO 8839478800

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   la Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0./124 veniva affidato il servizio di trasporto di 
opere d’arte e installazioni dalla sede di New York al Museo di Arte contemporanea di Villa Croce 
alla ditta UBV GROUP S.p.A, Via Zara 5, 20096 Pioltello (MI) P.IVA 01438710137, referente in 
Italia di Aetna Fine Art Logistics, division of Aetna Forwarding Inc 123 East, Mineola Avenue, Val-
ley Stream, New York 11580, USA, operatore segnalato dal produttore della mostra;
- tale incarico prevedeva già il ritorno delle opere, al momento dell’affidamento non quantificabili e 
previste di massima in € 40.000,00 oltre agli € 60.000,00 per l’andata, come da Codice Identificati-
vo Gara 8839478800;

Considerato che:

- le prestazioni per il ritorno riguardano, in sintesi:

a) ritiro opere presso Villa Croce a Genova e imballo;
b) carico delle opere presso magazzino di Genova;
c) operazioni doganale di chiusura temporanea importazione T1su Porto di Genova;
d) nolo mare Genova – New York;
e) ritiro delle opere in porto a New York e consegna a magazzino di New York;
f) operazione doganale di re importazione in USA:
g) consegna delle casse a magazzino di Gaetano Pesce;

Dato atto che:

- trattasi di trasporto di merce per esposizione e non di acquisto opere, per cui è stato richiesto alla 
competente Soprintendenza l’autorizzazione all’emissione del modello T1 in esenzione dei diritti 
gravanti ai sensi dell’art. 90 del Testo Unico delle leggi Doganali, come da documentazione conser-
vata agli atti dell’Ufficio;
- la prestazione in oggetto usufruisce del regime di non imponibilità, trattandosi altresì di trasporto 
di beni internazionali, secondo l’art. 9, co.1, n.2, del DPR n.633/72;
- stante la situazione attuale del mercato di riferimento caratterizzata da un rilevante condizione di 
aleatorietà, l’operatore economico individuato non ha potuto elaborare, al momento della trattativa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diretta n. 1794746 esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, un preventivo 
attendibile per le operazioni inerenti il rientro delle opere;
- in oggi la ditta ha presentato un preventivo per € 25.385,00;
-  tale  importo,  tuttavia,  non  considera,  come  rilevato  dallo  stesso  operatore  economico  nel 
preventivo prot. 0454095.E, conservato agli atti dell’Ufficio:

a) eventuali differenze cambio; 
b) oneri e dazi doganali al momento non prevedibili; 
c) ogni altro genere di imprevisti che potrebbero concorrere ad un aumento della spesa da ricono-
scere all’operatore economico;

- gli importi di cui sopra, lett. a), b) e c) sono prudenzialmente quantificati in € 5.000,00;
- l’ impegno di € 60.000,00 in favore della ditta UBV GROUP S.p.A. di cui alla citata Determina-
zione n. 124, assunto in modo prudenziale,  è stato liquidato per soli € 51.115,00, con una disponi-
bilità di € 8.885,00;
- occorre quindi procedere ad un’implementazione dell’impegno per € 21.500,00 come segue:
a) € 16.508,60 sul 2021;
b) € 4.991,40 sul 2022;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/135 con la quale si procedeva, tra l’altro, 
a prenotazione di spesa per € 38.922,00 del finanziamento, pari ad € 50.000,00, quale sponsorizza-
zione da parte di Fondazione Carige per attività inerenti la realizzazione del progetto “Gaetano Pe-
sce: A ricordo di un amico” , con la quale si stabilisce, al punto 8) del dispositivo, di demandare a 
successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli 
impegni di spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il 
suddetto accordo di sponsorizzazione;

Dato contestualmente atto che, sull’accertamento 2021.1779 di cui alla citata Determinazione 135, 
sono  stati  collegati  impegni  per  complessivi  €  33.491,40,  determinando  una  disponibilità  di  € 
16.508,60; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), implementato e coordinato con il decreto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con 
modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, 
le  spese previste  per  il  servizio  di  ritorno delle opere d’arte  e  installazioni  dal  Museo di  Arte 
contemporanea  di  Villa  Croce  alla  sede  di  New  York  valendosi  dell’operatore  economico 
individuato  con  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  n. 
1794746 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0/124:
- UBV GROUP S.p.A, Via Zara 5, 20096 Pioltello (MI) P.IVA01438710137;

2) di approvare, altresì, il preventivo presentato dalla stessa ditta per € 25.385,00 per l’espletamento 
degli  ulteriori  servii  già  previsti,  di  cui  al  preventivo  prot.  0454095.E,  conservato  agli  atti 
dell’Ufficio, oltre € 5.000,00 per:
a) eventuali differenze cambio;
b) oneri e dazi doganali al momento non prevedibili;

3) di dare atto che, trattandosi di trasporto di merce per esposizione e non di acquisto opere, è stato 
richiesto alla competente Soprintendenza l’autorizzazione all’emissione del modello T1 in esenzio-
ne dei diritti gravanti ai sensi dell’art. 90 del Testo Unico delle leggi Doganali, come da documenta-
zione conservata agli atti dell’Ufficio;

4) di impegnare, la somma complessiva di € 21.500,00 imponibile Iva ai sensi dell’art. 9, co.1, n.2, 
del DPR n.633/72 in favore di UBV GROUP S.p.A. (Cod. Benf.59155), CIG  8839478800, come 
segue:

- € 16.508,60 sul Capitolo 22054 c.d.c.1500.6.29 “Musei, monumenti e pinacoteche comunali – In-
terventi diversi finalizzati” – P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi n.a.c. - del Bilancio di Previsione 2021 
previa riduzione di pari importo dell’impegno 2021/10983 (Mimp.2021/10983.05) assunto con De-
terminazione  Dirigenziale  n.  2021/199.0.0/135,  collegato  all’accertamento  (Acc.2021.1779), 
(IMP.2021/16126);

- € 4.991,40 al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999 Servizi ausiliari n.a.c., del 
Bilancio 2022, (IMP. 2022/1105);

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

- è stata effettuata la  verifica del possesso:
a) dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli  interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-256
AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DELLE  OPERE  DELL’ARTISTA  GAETANO  PESCE  DA 
ESPORRE  NELLA  CITTA’  DI  GENOVA.  RITORNO  ALLA  SEDE  DI  NEW  YORK 
VALENDOSI ANCHE DI FONDI FINALIZZATI. CIG DERIVATO 8839478800

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


